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Costruzioni geometriche per la creazione del dataset 
dimensionale completo delle “Ciampate del diavolo” 
 
Adolfo Panarello1, Gennaro Farinaro2, Paolo Mietto3 
1 Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute, 

Laboratorio di Ricerche Storiche e Archeologiche dell'Antichità 
2 Architetto, Piazza Umberto I 19, Tora e Piccilli (CE) 
3 Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Geoscienze  

 
Keywords   "Sentieri del diavolo"; "Ciampate del diavolo"; Convenzioni di misura; Impronte umane; Morfometria; 
Analisi dell’andatura  |  “Devil's Trails”; Conventional measurements; Human footprints; Morphometrics and gait analysis 
 
 
Abstract 
 
Questo contributo supplementare fornisce gli schemi grafici di tutte le costruzioni geometriche 
effettuate per applicare le convenzioni mensurali selezionate alle impronte umane fossili note 
come "Ciampate del diavolo" (Tora e Piccilli, vulcano di Roccamonfina, Italia centromeridionale). 
Questi schemi grafici aiutano a completare il dataset dimensionale finale e forniscono ulteriori 
dati molto utili per eventuali altre comparazioni morfometriche e per l’analisi dell'andatura 
umana. Inoltre, i valori dimensionali ottenuti attraverso queste elaborazioni geometriche, se 
confrontati con quelli misurati direttamente, mostrano chiaramente come l'alta pendenza e la 
geomorfologia locale possano influenzare le dimensioni e la struttura effettiva delle impronte. 
 
This supplementary paper provides graphical schemes of all the geometric constructions carried out 
to apply the selected mensural conventions to the fossil human footprints widely known as “Ciampate 
del diavolo” or “Devil’s Trails” (Tora e Piccilli, Roccamonfina volcano, Central-Southern Italy). These 
graphical schemes help to complete the final dimensional dataset and provide further data very useful 
in any other morphometric and human gait-analysis comparations. Moreover, the dimensional values 
obtained through these geometric elaborations, if compared with those directly measured, clearly 
show how the high slope and the local geomorphology can afflict the actual dimensions and structure 
of footprints. 
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Tavola S2.1 Pista A: Linea di progressione (costruzione e sviluppo).
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Tavola S2.2 Pista A: Coni di inviluppo delle orme (costruzione e schema dimensionale,  
con individuazione della linea di base e dell’asse principale). 
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Tavola S2.3 Pista A: Angolo di progressione [FPA] (costruzione e sviluppo).
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12

A01- mq 0,0240 A02- mq 0,0229 A03- mq 0,0197 A04- mq 0,0222 A05- mq 0,0185

A06- mq 0,0179 A07- mq 0,0173 A08- mq 0,0218 A10- mq 0,0135

A11- mq 0,0177 A12- mq 0,0184 A13- mq 0,0182 A14- mq 0,0190 A16- mq 0,0200

A17- mq 0,0211 A18- mq 0,0217 A21- mq 0,0227 A22- mq 0,0199 A23- mq 0,0204

A24- mq 0,0244 A25- mq 0,0212 A26- mq 0,0212

0 1 m

Orme A15, A19, A20 non misurabili

(sx)

A09- mq 0,0179

(dx) (sx)

(dx)

(sx)(dx)

(sx) (dx) (dx)

(sx)(dx)

(sx)

(dx) (sx) (sx)

(dx)(sx)(sx) (sx) (dx)

(sx) (sx)(dx)

Forme originarie
Polilinee di almeno 40 punti

Tavola S2.6 Pista A: Area delle orme. La misurazione dell’area è stata effettuata  vettorializzando  la superficie 
con  una polilinea mai inferiore ai 40 punti, in modo da approssimare la superficie reale con una percentuale 

ininfluente sull'ultima cifra decimale, prescelta in conformità con i livelli di approssimazione fissati per gli altri 
valori. Le aree delle orme A15, A19, A20 non sono misurabili perché i loro perimetri sono incompleti.M

IS
CE

LL
A

N
EA

 IN
G

V
 n

. 6
4S

2



Vent’anni di ricerche sulle “Ciampate del diavolo”  |  SUPPLEMENTO 2    A. Panarello, G. Farinaro, P. Mietto  |  gennaio 2022

13

A01

A02 

(sx)

A03

A04
A05

A06

A07

A08

A09

A11

A12

A17

A14

A16

A15

A13

A18

A19
A20

A21
A22

A23
A24

A25

A26

0 1 m A10

(dx)
55,45

68,18

56,00

44,08

45,01

32,68

43,23

19
,8

734,77

55
,1

1

44
,2

2

43,89
54,64

51,55

70,42

40
,69

54
,6

5
52,35

61,42

60,90

61,89 57,33

38,04

Linee di costruzione
Step sx/dx
Step dx/sx
Perimetro dell’orma 

(sx)
(dx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)
(dx)

(dx)

N

Tavola S2.7 Pista A: Schema del passo (o step, o pace) [P].
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Tavola S2.11 Pista B: Coni di  inviluppo delle orme (costruzione e schema dimensionale, con individuazione della 
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B00

B01

B02

B03

B04

B05

B06

B07

B08

B08a

B09

B10

B11

B12

B14
B13

B15

B16
B17

B18

M2

M3

M1

0 1 m

171°

161°

141°

165°

161°

168°

46°

36
°

142°

179°

166°

176°

152°

53°

118°

131°

91°

78°

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

N

Perimetro dell’orma
Angolo
Asse centrale (CA)
Linea di base (BL)

Tavola S2.13 Pista B: Angolo del passo [PA] (costruzione e sviluppo).
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B00

B01

B02

B03

B04

B05

B06

B07

B08

B08a

B09

B10

B11

B12

B14 B13

B15

B16

B17

B18

M2

M3

M1

(sx)

73°

82°

89°

48°

64°

91°
75°

71°
43°

103°

83°

80°
71°62°

94°

67°

90°
76°

70°
51°

84°
57°

69°

69°
47°

73°
75°

88°
72°

(dx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(sx)

0 1 m

N

Perimetro dell’orma
Angolo di Schwartz-Clarke (SCA)
Angolo di Schwartz-Clarke esteso (exSCA)

Tavola S2.14 Pista B: Angolo di SchwartzClarke (SCA) per definizione e angolo di SchwartzClarke esteso 
(exSCA), come definito in questo contributo.M
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0 1 m
Forme originarie
Polilinee di almeno 40 punti

Orme B09, B14, B17, non misurabili

B00- mq 0,0197 B01- mq 0,0194 B02- mq 0,0206 B03- mq 0,0179

B04- mq 0,0152 B05- mq 0,0199 B06- mq 0,0173 B07- mq 0,0196

B08- mq 0,0201 B08a- mq 0,0181 B10- mq 0,0167

B12- mq 0,0173 B13- mq 0,0197 B15- mq 0,0162 B16- mq 0,0179

B11- mq 0,0205

B18- mq 0,0195

(sx) (sx)(dx) (dx)

(sx) (dx) (sx) (dx)

(sx) (dx) (dx) (sx)

(dx) (sx) (sx)(dx)

(sx)

Tavola S2.15 Pista B: Area delle orme. La misurazione dell’area è stata effettuata vettorializzando la superficie 
con una polilinea mai inferiore ai 40 punti, in modo da approssimare la superficie reale con una percentuale 
ininfluente sull'ultima cifra decimale, prescelta in conformità con i livelli di approssimazione fissati per gli altri 
valori. Le aree delle orme B09, B14, B17 non sono misurabili, perché i loro perimetri sono incompleti.
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B00

B01

B02

B03

B04

B05

B06

B07
B08

B08a

B09

B10

B11

B12

B14
B13

B15

B16B17

B18

M2

M3

M1

P=74,54
rP=83

P=36,70
rP=46,1

P=75,79
rP=76,8

P=44,37
rP=48,9

P=60,15
rP=68,8 P=48,85

rP=47,4

P=76,39
rP=71,1 P=11,42

rP=47,6P=54,56
rP=61,1

P=60,73
rP=43,9

P=72,50
rP=71,8

P=70,49
rP=59,6

P=41,01
rP=38,6

P=17,91
rP=46,0

P=51,53
rP=42,8

P=25,09
rP=38,3

P=43,61
rP=47,5

P=27,88
rP=37,8

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

(dx)

0 1 m

N

Linee di costruzione 
Step (sx/dx)
Step (dx/dx)
Perimetro dell’orma

(sx)
(dx)

Tavola S2.16 Pista B: Schema del passo (o step, o pace) [P].M
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B00

B01

B02

B03

B04

B05

B06

B07

B08

B08a

B09

B10

B11

B12

B14 B13

B15

B
16

B17

B18

M2

M3

M1

(sx)

L=108,18
rL=122

L=107,88
rL=119,5

L=113,16
rL=116,8

L=92,52
rL=113,7

L=124,45
rL=118,2

L=47,71
rL=55,5

L=32,24
rL=40,9

L=136,32
rL=130

L=114,04
rL=96

L=89,22
rL=73,4

L=65,51
rL=58,9

L=121,28
rL=128

L=113,55
rL=100

L=170,66
rL=156,3

L=40,38
rL=70,6

L=87,68
rL=71,7

L=75,84
rL=62,1

L=193,59
rL=183

(dx)

(sx)

(dx)

(sx)

(dx)

(sx)

(sx)

(dx)

(dx)

(sx)

(dx)

(sx)

(dx)

(dx) (sx)

(dx)

(dx)

(sx)

(s
x)

0 1 m

N

Linee di costruzione 
Stride
Perimetro dell’orma

(sx)
(dx)

Tavola S2.17 Pista B: Schema del doppiopasso (o falcata, o stride) [L].
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B00

B01

B02

B03

B04

B05

B06

B07

B08

B08a

B09

B10

B11

B12

B14
B13

B15

B16B17

B18

M2

M3

M1

(sx)

23,80

26,38

28,42

29,14

13,63

17,79

62,63

63,90

29,71

15,27

12,24

20,17

30,05

36,20

75,93

39,48

50,78

48,84

46,92

(dx)

(sx)

(dx)

(sx)

(dx)

(sx)

(sx)

(dx)

(dx)

(sx)

(dx)

(sx)

(dx)

(sx)
(dx)

(dx)

(sx)(dx)

(sx)

0 1 m

N

Linee di costruzione 
Linee di progressione 
ipsilaterali
Perimetro dell’orma
Larghezza della pista

(sx)
(dx)
(sx)
(dx)

Tavola S2.18 Pista B: Larghezza della pista [Tw].M
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0 1 m

C7

C8

C9

C10

C11

C12

C13

C05

C06
C04

C03

C02

C01

0 1 m

(sx)

(sx)
(sx)

(sx) (sx)

(sx)

(sx)

(dx)

(dx) (dx)

(dx)
(dx)

(dx)

N

N

Linea di progressione 
Linea ipsilaterale destra
Linea ipsilaterale sinistra
Linee di costruzione (sx)

(dx)

SEGMENTO 2C

SEGMENTO 1C

Tavola S2.19 Pista C: Linea di progressione (costruzione e sviluppo).
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C7

C8

C9

C10

C11

C12

C13

0 1 mt

C05

C06
C04

C03

C02

C01
rFl= 22,6 
Fl= 25,5
rFw= 10,4
Fw= 10,3

(dx)

(dx)

(dx)
(dx)

(dx) (dx)

(sx)

(sx)

(sx)

rFl= 22,6 
Fl= 21,0
rFw= 10,4
Fw= 9,3

(sx) (sx)

(sx)

(sx)

rFl= 22,1 
Fl= 21,7
rFw= 10,5
Fw= 9,8

rFl= 21,4 
Fl= 23,8
rFw= 12,0
Fw= 11,0

rFl= 24,6 
Fl= 24,0
rFw= 10,0
Fw= 10,2

rFl= n.m. 
Fl= n.m.
rFw= 10,0
Fw= n.m.

rFl= 24,2 
Fl= 21,9
rFw= 9,5
Fw= 11,0

rFl= n.m. 
Fl= n.m.
rFw= 10,0
Fw= 10,3

N

N

0 1 m

Asse centrale (CA) e linea di base (BL)
Linee di costruzione
Perimetro dell’orma
Lunghezza/Larghezza dell’orma 
misurabile dire�amente (rFL/rFW)

(sx)
(dx)

SEGMENTO 1C

SEGMENTO 2C

Tavola S2.20 Pista C: Coni di inviluppo delle orme (costruzione e schema dimensionale, con individuazione della 
linea di base e dell’asse principale).M
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SEGMENTO 1C
0

1 m

C07

C08

C09

C10

C11

C12

C13

-9°

0,1°

-11°

-9°

9°

-1°

C05(dx)

C06 (sx)

C04(sx)

C03 (dx)

C01

-10°
2°

14°

-11°

7°

C02

N
N

SEGMENTO 2C

0

1 m

(dx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(sx)

(dx)

(dx)

(dx)

Linea di progressione
Angolo
Asse centrale (CA)

Tavola S2.21 Pista C: Angolo di progressione [FPA] (costruzione e sviluppo).
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C7

C8

C9

C10

C11

C12

C13
175°

156°

157°

159°

148°

C05

C06
C04

C03

C02

C01(dx)

124°

121°

116°

105°

0 1 m

0 1 m

(dx)

(dx)

(sx)

(sx) (sx)

(dx)

(dx) (dx)

(sx)
(sx)

(sx)(sx)

N

N

Perimetro dell’orma
Angolo
Asse centrale (CA)
Linea di base (BL)

SEGMENTO 1C

SEGMENTO 2C

Tavola S2.22 Pista C: Angolo del passo [PA] (costruzione e sviluppo).M
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C7

C8

C9

C10

C11

C12

C13

0 1 m

86°

91°

95°

80°

61°44°

C05

C06
C04

C03

C02

C01

89°94°
80°90°

80°

(dx)

(dx)
(dx)

(dx)
(dx)(dx)

(sx) (sx)
(sx)

(sx)

(sx)(sx)

(sx)

0 1 m

N

N

SEGMENTO 1C

SEGMENTO 2C

Perimetro dell’orma
Angolo di Schwartz-Clarke (SCA)
Angolo di Schwartz-Clarke esteso (exSCA)

Tavola S2.23 Pista C: Angolo di SchwartzClarke (SCA) per definizione e angolo di SchwartzClarke 
esteso (exSCA), come definito in questo contributo.
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C7- mq 0,0169 C8- mq 0,0172 C9- mq 0,0194

C10- mq 0,0194 C12 - mq 0,0176

0 1 m
Orme C11, C13 non misurabili

(sx)

C01- mq 0,0223 C02- mq 0,0219 C03- mq 0,0226

C04- mq 0,0219 C05- mq 0,0185

Forme originarie
Polilinee di almeno 40 punti

(dx)

(sx)(sx) (dx)

(dx)(sx)

(dx)(sx)(dx)

Tavola S2.24 Pista C: Area delle orme. La misurazione dell’area è stata effettuata vettorializzando la superficie 
con una polilinea mai inferiore ai 40 punti, in modo da approssimare la superficie reale con una percentuale 

ininfluente sull'ultima cifra decimale, prescelta in conformità con i livelli di approssimazione fissati per gli altri 
valori. L’area dell’orma C6 non è misurabile perché manca la sua parte distale. Le aree delle orme da C1 a C4 

sono ipotetiche, come i loro perimetri.M
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C7

C8

C9

C10

C11

C12

C13

P=67,3
rP=66,5

P=49
rP=42,4

P=44
rP=50

P=41,4
rP=52,6

P=28
rP=42,3

P=57,6rP=57,4

C05

C06(sx)

C04

C03

C02

C01

P=29,2
rP=42,2

P=30,5
rP=38,3

P=15,9
rP=28

P=29,9
rP=29,9

P=23,9
rP=34

(sx) (sx)

(sx) (sx)

(sx)
(sx)

(dx)
(dx)

(dx)

(dx)
(dx) (dx)

0 1 m

N

0 1 m

N

Linee di costruzione
Step sx/dx
Step dx/sx
Perimetro dell’orma 

(sx)
(dx)

SEGMENTO 1C

SEGMENTO 2C

Tavola S2.25 Pista C: Schema del passo (o step, o pace) [P].
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0 1 m

* L’asse di C11 non è calcolabile con obiettività

C07
C09

C10

C11*

C12

C13 (sx)

L=116,7
rL=138

L=91,5
rL=95*

L=78,6rL=99,5

L=90
rL=101,5

L=83,4
rL=68

C05

C06
C04

C03

C02

C01

L=58,1

L=48,6

L=47,1
rL=53,2

L=52
rL=50,7

0 1 m

(sx)

(sx)

(sx)

(sx) (sx)

(dx)
(dx)

(dx)

(dx)

(dx)
(dx)

(sx)

C08

N

N

Linee di costruzione 
Stride
Perimetro dell’orma

(sx)
(dx)

SEGMENTO 1C

SEGMENTO 2C

Tavola S2.26 Pista C: Schema del doppiopasso (o falcata, o stride) [L].M
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0 1 m

20,33

15,39

C8

C9

C10

C11

C12

C13
C7

10,97

29,51

C05(dx)

C06
C04

C03

C02

C01

26,06

22,23

31,18

21,35

36,46

0 1 m

(dx) (dx)

(sx)

(sx)
(sx)

(dx)

(dx) (dx)

(sx)
(sx)

(sx)(sx)

N

N

Linee di costruzione 
Linee di progressione 
ipsilaterali
Perimetro dell’orma
Larghezza della pista

(sx)
(dx)
(sx)
(dx)

SEGMENTO 1C

SEGMENTO 2C

Tavola S2.27 Pista C: Larghezza della pista [Tw].
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E2

E1E3

E4

0 1 m

N

(dx)

(dx)(dx)

(sx)

(sx)

Linea di progressione 
Linea ipsilaterale destra
Linea ipsilaterale sinistra
Linee di costruzione (sx)

(dx)

Tavola S2.28 Pista E: Linea di progressione (costruzione e sviluppo).

0 1 m
N

E03
rFl= 27,0 
Fl= 27,0
rFw= 10,5
Fw= 12,5

(dx)

E02
rFl= 27,0 
Fl= 27,0
rFw= 11
Fw= 13,6

(sx)

E01 (dx)

E04 (sx)

(sx)
(dx)

Asse centrale (CA) e linea di base (BL)
Linee di costruzione
Perimetro dell’orma

Tavola S2.29 Pista E: Coni di inviluppo delle orme (costruzione e schema dimensionale, con individuazione della 
linea di base e dell’asse principale).M
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E2

E1E3

E4

0 1 m

(dx)

(sx)

-1°

2°

(dx)

(sx)

Linea di progressione
Angolo
Asse centrale (CA)

N

0 1 m

E2

E1E3

E4

(right) (right)

(left)

(left)

158°(?)173°

N

Perimetro dell’orma
Angolo
Asse centrale (CA)
Linea di base (BL)

Tavola S2.31: Pista E Angolo del passo [PA] (costruzione e sviluppo).

Tavola S2.30 Pista E: Angolo di progressione [FPA] (costruzione e sviluppo).



36

E2 (sx)

E1 (dx)

E3 (dx)

E4 (sx)

80°

76°49°

61°

0 1 m

N

Perimetro dell’orma
Angolo di Schwartz-Clarke (SCA)
Angolo di Schwartz-Clarke esteso (exSCA)

Forme originarie
Polilinee di almeno 40 punti

E2 - mq 0,0246 E3 - mq 0,0183

(dx)(sx)

0 1 m

Tavola S2.33 Pista E: Area delle orme. La misurazione dell’area è stata effettuata  vettorializzando  la superficie 
con  una polilinea mai inferiore ai 40 punti, in modo da approssimare la superficie reale con una percentuale 

ininfluente sull'ultima cifra decimale, prescelta in conformità con i livelli di approssimazione fissati per gli altri 
valori. Le aree delle orme E01, E04 non sono misurabili perché i loro perimetri sono incompleti.

Tavola S2.32 Pista E: Angolo di SchwartzClarke (SCA) per definizione e angolo di SchwartzClarke esteso 
(exSCA), come definito in questo contributo.
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Tavola S2.35 Pista E: Schema del doppiopasso (o falcata, o stride) [L].

0 1 m

P=38,2
rP=40.5

P=33,3
rP=34,5

E02

E01E03

E04 (sx)

(sx)
(dx)

N

(dx)

(dx)
(dx)

P=23,6
rP=27,5

Linee di costruzione
Step sx/dx
Step dx/sx
Perimetro dell’orma 

(sx)
(dx)

Tavola S2.34 Pista E: Schema del passo (o step, o pace) [P].

0 1 m

L=70,8
rL=74,5

E02

E01
E03

E04

(dx)

(sx)

(sx)

(dx)

N

L=69,0
rL=64,5

Linee di costruzione
Stride
Perimetro dell’orma 

(sx)
(dx)
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0 1 m

E02

E01
E03

E04

(dx)

(sx)

16,32 (sx)

(dx)

N

17,10

Linee di costruzione 
Linee di progressione 
ipsilaterali
Perimetro dell’orma
Larghezza della pista

(sx)
(dx)
(sx)
(dx)

Tavola S2.36 Pista E: Larghezza della pista [Tw].

0 1 m

N

D01
rFl= 19,3 
Fl= 18,5
rFw= 11,5
Fw= 10,0

(dx)

D02
rFl= n.m. 
Fl= n.m.
rFw= 12,0
Fw= n.m.

(sx)

Asse centrale (CA) e linea di base (BL)
Linee di costruzione
Perimetro dell’orma
Lunghezza/Larghezza dell’orma 
misurabile dire�amente (rFL/rFW)

(sx)
(dx)

Tavola S2.37 Direzione D: Coni di inviluppo delle orme (costruzione e schema dimensionale,  
con individuazione della linea di base e dell’asse principale).M

IS
CE

LL
A

N
EA

 IN
G

V
 n

. 6
4S

2



Vent’anni di ricerche sulle “Ciampate del diavolo”  |  SUPPLEMENTO 2    A. Panarello, G. Farinaro, P. Mietto  |  gennaio 2022

39

0 1 m

Orma D2 non misurabile

D1 - mq 0,0138

(dx)

Forme originarie
Polilinee di almeno 40 punti

Tavola S2.39 Direzione D: Area delle orme. La misurazione dell’area è stata effettuata vettorializzando la 
superficie con una polilinea mai inferiore ai 40 punti, in modo da approssimare la superficie reale con una 
percentuale ininfluente sull'ultima cifra decimale, prescelta in conformità con i livelli di approssimazione 
fissati per gli altri valori. L’area dell’orma D2 non è misurabile perché manca la sua parte distale. 

D1

D2 (sx)

105°

74°

(dx)

0 1 m

N

Perimetro dell’orma
Angolo di Schwartz-Clarke (SCA)
Angolo di Schwartz-Clarke esteso (exSCA)

Tavola S2.38 Direzione D: Angolo di SchwartzClarke (SCA) per definizione e angolo di SchwartzClarke esteso 
(exSCA), come definito in questo contributo.
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0 1 m

D01

D02

(dx)

(sx)

14,47

N

Linee di costruzione 
Linee di progressione 
ipsilaterali
Perimetro dell’orma
Larghezza della pista

(sx)
(dx)
(sx)
(dx)

Tavola S2.41 Direzione D: Larghezza della pista [Tw].

0 1 m

D01

D02

33,16

(dx)

(sx)

N

Linee di costruzione
Step sx/dx
Step dx/sx
Perimetro dell’orma 

(sx)
(dx)

Tavola S2.40 Direzione D: Schema del passo (o step, o pace) [P].
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0 1 m

F02 (dx)

F0189° 77° (sx)

N

Perimetro dell’orma
Angolo di Schwartz-Clarke (SCA)
Angolo di Schwartz-Clarke esteso (exSCA)

Tavola S2.43 Direzione F: Angolo di SchwartzClarke (SCA) per definizione e angolo di SchwartzClarke esteso 
(exSCA), come definito in questo contributo.

0 1 m

N

F02
rFl= 25,9 
Fl= 26,4
rFw= 10,5
Fw= 12,7

(dx)

F01 (sx)

Asse centrale (CA) e linea di base (BL)
Linee di costruzione
Perimetro dell’orma
Lunghezza/Larghezza dell’orma 
misurabile dire�amente (rFL/rFW)

(sx)
(dx)

Tavola S2.42 Direzione F: Coni di inviluppo delle orme (costruzione e schema dimensionale, con individuazione 
della linea di base e dell’asse principale).
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Forme originarie
Polilinee di almeno 40 punti

F02- mq 0,0189

(dx)

0 1 m

Orma F01 non misurabile

Tavola S2.44 Direzione F: Area delle orme. La misurazione dell’area è stata effettuata vettorializzando la superficie 
con una polilinea mai inferiore ai 40 punti, in modo da approssimare la superficie reale con una percentuale 

ininfluente sull'ultima cifra decimale, prescelta in conformità con i livelli di approssimazione fissati per gli altri valori. 
L’area dell’orma F01 non è misurabile perché è stata parzialmente sovraimpressa dall’orma F02.
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